
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

 

01.03.2019             № 127      г. Новочеркасск 

 

Об итогах месячника 

военно-патриотического 

воспитания 

 

На основании приказа Управления образования Администрации города 

Новочеркасска от 11.01.2019 г. № 6 «О проведении месячника военно-

патриотического воспитания», в соответствии с городским планом мероприятий, в 

целях активизации работы по военно-патриотическому воспитанию учащихся и 

подготовке к воинской службе, Управлением  образования совместно с Ресурсным 

центром "Патриот" были организованы и проведены городские мероприятия с 

учащимися ОУ города. 

Во всех образовательных учреждениях города прошли мероприятия, 

посвященные 76-й годовщине освобождения г. Новочеркасска, годовщине снятия 

блокады г. Ленинграда и Дню защитника Отечества: конкурсы рисунков, чтецов, 

стенгазет, сочинений и творческих работ, классные часы с привлечением ветеранов 

ВОВ, ветеранов боевых действий, военнослужащих, были организованы  

посещения тематических выставок, городских музеев, проведены спортивные 

соревнования "А ну-ка мальчики!", «Вперед мальчишки!», смотры строя и песни, 

«вахты памяти», Уроки мужества, организована  волонтерская работа в рамках 

акции «Подарок ветерану». 

16 февраля 2019 г. МБУ ДО ЦТиЭ на базе МБОУ СОШ № 32, провел 

Открытое Первенство г. Новочеркасска среди образовательных учреждений по 

спортивному туризму на пешеходных дистанциях, посвященное 76-летию 

освобождения г. Новочеркасска. В нем приняли участие 92 учащихся  из 6 

образовательных учреждений г.Новочеркасска и г.Новошахтинска: МБУ ДО 

ЦТиЭ, МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ № 15, МБОУ СОШ № 

32, МАУ ДО «ЦВД «Эстетика», МБУ ДО ЦРТДиЮ г. Новошахтинск. 

16.02.2019 МБУ ДО ЦТиЭ на базе МБОУ СОШ № 32 провел Открытое 

Первенство г.Новочеркасска по спортивному ориентированию, посвященное 76-

летию освобождения г.Новочеркасска. В нем приняли участие 106 человек  из 10 

образовательных учреждений г.Новочеркасска и г.Новошахтинска: МБОУ СОШ № 

5, МБОУ СОШ № 9, МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ № 15, МБОУ СОШ № 17, 

МБОУ СОШ № 19, МБОУ СОШ № 32, МБУ ДО ЦТиЭ, МБУ ДО ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинск, МБУ ДО ЦТТ № 1, г.Новочеркасск. 

Результаты соревнований показали стабильно высокий интерес учащихся к 

соревнованиям по спортивному туризму и спортивному ориентированию 

(Приложение № 1,2). 



На базе  МАУ ДО ЦВД "Эстетика" 3 февраля 2019 года был проведен 

открытый шахматный Турнир "Ход конем", посвященный освобождению г. 

Новочеркасска и дню защитника Отечества. В Турнире приняли участие 11 команд 

(итоги турнира подведены приказом УО №67 от 04.02.2019 г.).  

Городские соревнования «А ну-ка, парни!» проводились с 15.02.2019г. по 

20.02.2019г. В финал соревнований «А ну-ка, парни!» вышли команды семи школ 

города: №№ 1, 6, лицей 7, 9, 19, 20, 23  (Приложение № 3). 

Высокий уровень знаний в олимпиаде допризывника показали учащиеся 

победители: школы №№ 9, 31, призеры: школы №№ 1, 5, 6, 19, 17, 32, лицей №7 

(Приложение № 4).  

На базе МБУ ДО Центра туризма и экскурсий 6 февраля  2019 года прошел 

муниципальный этап интерактивной музейной выставки, в котором приняли 

участие 9 образовательных учреждений города: МБОУ СОШ №№  9, 19, 1, 3, 31, 

Лицей №7, 22, МБУ ДО ЦТиЭ, МБУ ДО ЦТТ№1 (Приложение №5). 

На базе МБУ ДО Дома творчества пос. Донской и МБУ Эколого-

биологического центра был проведен городской конкурс творческих работ «76-

летию освобождения г. Новочеркасска посвящается…». В городском конкурсе 

творческих работ «76-летию освобождения г. Новочеркасска посвящается…» 

приняли участие 53 образовательных учреждений, из них 31 детских садов, 15 

школ и 1 лицей, 5 учреждения дополнительного образования, Новочеркасская 

школа-интернат. Было представлено 443 работы (Приложение №6). 

10 февраля 2019г. МБУ ДО ЦТиЭ на базе МБОУ СОШ № 32 провел 

соревнования по школьному гольфу. В соревнованиях приняли участие 73 

обучающихся из 4 учебных заведений: МБУ ДО ЦТиЭ, МБОУ СОШ № 32, МБОУ 

СОШ № 11, МБОУ СОШ № 5 (Приложение №7). 

На базе МАУ ДО "ЦВД "Эстетика" 20 февраля 2019 года был проведен 

Городской конкурс плакатов и стенгазет «Наши герои». В конкурсе приняли 

участие: МБОУ СОШ № 1, 2, 3, 6, 9, 14, 15, 17, 20, 23, 24, 31, лицей № 7, МАУ ДО 

"ЦВД "Эстетика", МБУ ДО ЦТТ № 1им. В.В. Горбатко, МБУ ДО «ЦТТ № 2», 

МБДОУ детский сад № 1, 3, 4, 7, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 

17,18,21,31,32,37,42,43,44,51,53,54,55,64. Всего 237 учащихся (Приложение №8). 

На базе МАУ ДО "ЦВД "Эстетика" был проведён основной этап Городского 

генеалогического конкурса «Помни корни свои», посвященный  76-й годовщине 

освобождения г. Новочеркасска. В нем приняли участие: МБОУ СОШ № 2,3,25,31, 

лицей № 7, МАУ ДО "ЦВД "Эстетика", ГБПОУ РО «НМК» Всего 13 учащихся 

(Приложение №9). 

Городской этап областного смотра-конкурса на лучшую организацию работы 

по патриотическому воспитанию учащихся общеобразовательных учреждений был 

проведен 26 февраля 2019 года. На конкурс было предоставлено 3 работы МБОУ 

СОШ № 2, 23, 9 (Приложение №10).  

С 13 по 19 февраля 2019 года на базе МБУ ДО ЦТТ № 1 имени В.В. Горбатко 

и МБУ ДО «ЦТТ № 2» прошел городской конкурс «Стендовые и действующие 

модели и технические устройства» (итоги конкурса подведены приказом УО от 

25.02.2019 г. №118).  



Внеклассные мероприятия, организованные образовательными 

учреждениями в период месячника характеризуются большим разнообразием. Для 

их проведения было привлечено большое количество социальных партнеров, 

ветеранов боевых действий, ветеранов ВОВ и т.д. 

Образовательными учреждениями были представлены отчеты о проведении 

месячника военно-патриотического воспитания. Результаты анализа отчетов 

представлены в аналитической справке (Приложение № 11). 

На основании выше изложенного 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить итоги городских мероприятий (Приложения №№ 1-11). 

2. Наградить грамотами Управления образования победителей и призеров 

конкурсов и соревнований. 

3. Отметить результативную работу руководителей муниципальных 

образовательных учреждений в организации и проведении месячника военно-

патриотического воспитания, посвященного Дню защитника Отечества и 76-й 

годовщине освобождения г. Новочеркасска от немецко-фашистских захватчиков. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений изыскать 

возможность поощрения учителей и педагогов дополнительного образования, 

принявших активное участие в проведении месячника военно-патриотического 

воспитания. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Струкову Э.В, главного 

специалиста Управления образования. 

 

 

 

Начальник Управления  

образования                           Е.Л.Салтыкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовила: 

Струкова Э.В. 

  



                                                                   
Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

Итоговый протокол Открытого Первенства г. Новочеркасска по спортивному 

ориентированию, посвященное 76-й годовщине освобождения г. Новочеркасска и Дню 

защитника Отечества 

 

группа  дети 

Место ОУ Фамилия, имя  Рук-ль ПДО 

1 

МБОУ 

СОШ № 32 

Мрыхина Ангелина, 

Захарова Ксения, 

Ихсанова Алена 

Зацепина Т.Н. Трушечкина 

Л.К. 

2 МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

Коваленко Иван, Левин 

Лев, Крутлева Анастасия Никитина Н.И. Никитина Н.И. 

3 

МБУ ДО 

ЦТиЭ 

Шатова Татьяна, 

Лукьянова Софья, 

Приходько Анна Лобова Н.В. Лобова Н.В. 

группа  младшая 

Место ОУ Фамилия, имя Рук-ль ПДО 

 

1 МБУ ДО 

ЦТиЭ 

Сычев Алексей, 

Головченко Тая, Прохоров 

Никита Юрченко Т.Л Юрченко Т.Л 

2 

МБУ ДО 

ЦТиЭ 

Коновалова Карина, 

Кудряшов Никита, 

Коновалова Кристина Лобова Н.В. Лобова Н.В. 

3 МБОУ 

СОШ № 32 

Задарко Влад, Крючко 

Роман, Задарко Илья 

Зацепина Т.Н. Трушечкина 

Л.К. 

группа  средняя 

Место ОУ Фамилия, имя Рук-ль ПДО 

1 

МБУ ДО 

ЦТиЭ 

Стратан Татьяна, 

Захаревская Яна, 

Захаревская Ева Трушечкин В.В. 

Трушечкин 

В.В. 

2 МБОУ 

СОШ № 11 

Пашкова Алина, Семенова 

Диана, Базавов Савва  Лобова Н.В 

3 

МБОУ 

СОШ № 15 

Подкосов Никита, 

Басакина Валерия, 

Потапов Константин Мясникова И.Ф 

Мясникова 

И.Ф., 

Антонова И.А. 

 

группа  старшая 

Место ОУ Фамилия, имя Рук-ль ПДО 

1 МБУ ДО 

ЦТиЭ 

Хитров Александр, 

Шуляк Алина, Недобоев 

Егор Антонова И.А. Антонова И.А. 

2 

МБОУ 

СОШ № 15 

Лидневский Максим, 

Бурлуцкая Елена, 

Сухоруков Владимир 

Мясникова И.Ф. Мясникова 

И.Ф., 

Антонова И.А. 

3 

МБОУ 

СОШ № 9 

Лобода Максим, 

Васильева Надежда, 

Артемов Алексей  

Каклюгина 

Н.С. 



 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

Итоговый протокол Открытого Первенства г. Новочеркасска среди образовательных 

учреждений по спортивному туризму на пешеходных дистанциях, 

посвященное 76-летию освобождения г. Новочеркасска 

 

Группа девочки 7 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Лукьянова Софья 2011 МБУ ДО ЦТиЭ 0 Лобова Н.В. 

2 Шатова Татьяна 2012 МБУ ДО ЦТиЭ 0 Лобова Н.В. 

 

Группа девочки 10-11 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Чернова Алена 2009 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
0 Теплякова Е.А. 

2 Ихсакова Алена 2010 МБОУ СОШ № 32 0 
Трушечкина 

Л.К. 

3 Крутеева Анастасия 2008 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
0 Теплякова Е.А. 

 

Группа девочки 10-11(1 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Захарова Ксения 2009 
МБОУ СОШ № 32 

1 
Трушечкина 

Л.К. 

2 Мрыхина Ангелина 2008 
МБОУ СОШ № 32 

1 
Трушечкина 

Л.К. 

3 Крутяева Анастасия 2008 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
1 Теплякова Е.А. 

 

Группа девочки 12-13 (1 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Сапрыкина Дарья 2006 МБОУ СОШ № 11 1 Косенко Ю.А. 

2 Мартынцева Ирина 2005 МБУ ДО ЦТиЭ 1 Лобов В.В. 

3 Крутяева Наталья 2007 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
1 Теплякова Е.А. 

 

Группа девочки 12-13 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Коновалова Кристина 2006 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Лобов В.В. 

2 
Исаева Полина 2006 

МБОУ СОШ № 

11 

2 Косенко Ю.А. 

3 Захаревская Яна 2007 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Трушечкин В.В. 

 

Группа девочки 14-15 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Ревенко Виктория 2005 
МБОУ СОШ № 32 

2 
Трушечкина 

Л.К. 



2 Захаревская Ева 2005 
МБОУ СОШ № 32 

2 
Трушечкина 

Л.К. 

3 Левченко Александра 2004 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
2 Никитина Н.И. 

 

Группа девочки 16-18 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Корнеева Анастасия 2003 МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкина 

Л.К. 

2 Кащеева Кристина 2003 МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкина 

Л.К. 

3 Крендясова Яна 2003 МБОУ СОШ № 5 2 Хамаева М.В. 

  

Группа мальчики 7 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Хлыстун Павел 2012 МБУ ДО ЦТиЭ 0 Трушечкин В.В. 

2 Назипов Леонид 2011 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
0 Теплякова Е.А. 

 

Группа мальчики 10-11 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Кузнецов Арсений 2010 МБУ ДО ЦТиЭ 0 Трушечкин В.В. 

2 Волков Александр 2010 МБУ ДО ЦТиЭ 0 Трушечкин В.В. 

3 Левин Лев 2008 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
0 Теплякова Е.А. 

 

Группа мальчики 10-11 (1 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Подкосов Дмитрий 2008 МБОУ СОШ № 32 1 Трушечкин В.В. 

2 Литвинов Матвей 2009 МБОУ СОШ № 15 1 Мясникова И.Ф. 

3 Коваленко Иван 2009 
ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 
1 Теплякова Е.А. 

 

Группа мальчики 12-13 (1 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Иванов Вадим 2007 МБУ ДО ЦТиЭ 1 Трушечкин В.В. 

2 Крючков Роман 2006 МБОУ СОШ № 32 1 Трушечкина Л.К. 

3 Павлов Даниил 2006 МБУ ДО ЦТиЭ 1 Хамаева М.В. 

 

Группа мальчики 14-15 (1 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Напрасник Сергей 2005 МБУ ДО ЦТиЭ 1 Гордиенко Е.В. 

2 Бадалов Бадал 2004 МБУ ДО ЦТиЭ 1 Каклюгина Н.С. 

Группа мальчики 10-11 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Кравцов Влад 2008 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Лобов В.В. 

2 Юшков Маским 2008 ЦРТДиЮ 

г.Новошахтинска 

2 Никитина Н.И. 

3 Гресев Никита 2008 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Лобов В.В. 

 

 



 

Группа мальчики 12-13 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 

Базавов Савва 2006 

МБОУ СОШ № 

11 

2 Косенко Ю.А. 

2 

Бляусев Алексей 2006 

МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкин В.В. 

3 

Боридько Миша 2006 

МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкин В.В. 

 

Группа мальчики 14-15 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Демченко Данил 2004 МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкин В.В. 

2 Задарко Владислав 2004 МБОУ СОШ № 

32 

2 Трушечкин В.В. 

3 Батраев Егор 2005 МБОУ СОШ № 5 2 Ковнацкая М.А. 

 

Группа мальчики 16-18 (2 класс) 

Место Ф.И.О. г/р ОУ Кл. дист. Руководитель 

1 Овчинников Валерий 2003 МБОУ СОШ № 

11 

2 Косенко Ю.А. 

2 Гасенко Иван 2001 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Каклюгина Н.С. 

3 Артемов Алексей 2001 МБУ ДО ЦТиЭ 2 Лобов В.В. 

3 Аксенов Илья 2003 МБОУ СОШ № 

11 

2 Косенко Ю.А. 

 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

ИТОГИ 

Городских соревнований "А ну-ка, парни!", посвященных 76-й годовщине освобождения 

г. Новочеркасска и Дню защитника Отечества 

 

№ п/п Образовательное учреждение Место 

1. МБОУ "Лицей № 7" 1 

2. МБОУ СОШ № 1 2 

3. МБОУ СОШ № 9  

 

Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 
 

ИТОГИ 

городской олимпиады допризывников, посвященной 76-й годовщине освобождения 

г.Новочеркасска и Дню защитника Отечества 

 



№ 

п/

п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Класс Образовательное 

учреждение 

Резуль-

тат  

(балл) 

Тип 

диплома 

1 Артемов Алексей 

Алексеевич 

16.08.2001 11 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 9 

155 победи-

тель  

2 Кондрашев 

Алексей 

Валерьевич 

 

21.06.2001 11 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 

150 призер 

3 Федорова Диана 

Сергеевна 

 

 

24.01.2001 11 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Лицей №7" 

150 призер 

4 Кручина 

Александра 

Павловна 

 

28.05.2001 11 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 32 

135 призер 

5 Извозчиков 

Владимир 

Геннадьевич 

 

28.12.2000 11 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №5 

135 призер 

6 Богураев 

Владислав 

31.07.2002 10 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 31 

141 победи-

тель 

7 Извозчиков 

Евгений Игоревич 

18.04.2002 10 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 6 

136 призер 

8 Васильченко Иван 

Александрович 

28.02.2002 10 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Лицей №7 

136 призер 

9 Косенко Никита 

Рамсинович 

18.06.2002 10 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №17 

125 призер 

10 Локтев Андрей 

Алексеевич 

 

03.12.2002 10 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №19 

125 призер 

 



Список педагогических работников, подготовивших призеров и проявивших 

активное участие в организации  и  проведении муниципального этапа олимпиады 

допризывника 

 

 Ф.И.О. 

(полностью) 

Место работы Должность Ученая 

степень 

Председатель 

жюри 

Мануйленкова Лариса 

Александровна 

УО 

Администрации 

г.Новочеркасска 

методист МК УО  

 

Члены жюри 

Коротаева Вера 

Яковлевна 

МБОУ СОШ № 

19 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Гамаюнов Петр 

Юрьевич 

МБОУ СОШ № 5 преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Гилев Владимир 

Владимирович 

МБОУ «Лицей 

№7» № 14 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Кравцова Елена 

Александровна 

МБОУ СОШ № 

24 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Лепешкин Николай 

Иванович 

МБОУ СОШ № 1 преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Мороз Игорь 

Викторович 

МБОУ СОШ № 

31 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Попов Александр 

Леонидович 

МБОУ СОШ № 9 преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

Савустяненко Виктор 

Николаевич 

МБОУ  СОШ № 6 преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

  

Приложение № 5 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

Итоговый протокол  

Муниципального этапа интерактивной музейной выставки 

 

№  Ф.И. 

участника, 

возраст 

Наиме-

нование 

ОУ 

 

Наимено-

вание 

школь-

ного музея 

Ф.И.О. 

руководител

я школьного 

музея 

Название экспоната Мес

то 

1 Поликанина 

Кристина 

11 лет 

МБУ 

ДО 

ЦТиЭ 

МЦТиЭ Блинова 

Ольга 

Николаевна 

«Прялка» 1 

2 Чирва 

Александр  

11 лет 

МБУ 

ДО 

ЦТиЭ 

МЦТиЭ Блинова 

Ольга 

Николаевна 

«Вентерь»  1 

3 Евсеева Яна 

14 лет 

МБОУ 

СОШ № 

22 

Филиал 

«Казачий 

двор» 

Блинова 

Ольга 

Николаевна 

«Сундук»  1 

4 Адамова 

Ева 

2002 

МБОУ 

СОШ № 

31   

 

MШM31  

 

Баштанник  

Наталья 

Евгеньевна,  

учитель 

Книга 

«Год в деревне» 

 

2 



5 Кротенко 

Анастасия 

Алексеевна 

2003 

МБОУ 

СОШ № 

31   

 

МШМЗ1  

 

Баштанник  

Наталья  

Евгеньевна,  

 

Кубок I 

Всесоюзного финала 

комсомольской 

военно-спортивной  

игры «Орленок» 

1 

6 Семенова 

Алина 

2001 

МБОУ 

СОШ № 

31   

МШМЗ1  

 

Баштанник  

Наталья  

Евгеньевна,  

«Крестильная 

Рубашка» 

1 

7 Крайнов 

Иван 

 

МБОУ 

СОШ № 

19 

 

Комплексн

о- 

краеведчес

кий музей 

Яичникова 

Светлана 

Владимировна, 

учитель 

Фрагменты переписки 

поискового отряда 

школы с родителями  

 Героя Советского Союза 

Каплунова Ильи 

Макаровича 

2 

8 Скорикова 

Александра 

12 лет 

МБОУ 

СОШ № 

9  

Музей 

истории 

школы 

Стекольщико

ва И.И.,  

Гаврилова 

Светлана 

Ивановна,  

«Дневник пионерского 

отряда» 

2 

9 Азадьянц  

Эдуард  

2001 

МБОУ 

СОШ № 

3  

«Наследие

» 

Бакай  

Альбина 

Алексеевна 

«Гвозди» 

 

3 

1

0 

Рябова 

Мария 

Лицей 

№7 

 

Школа 

длиною в 

жизнь 

Филиппова 

Оксана 

Юрьевна, 

Ломшакова 

Ирина 

Леонидовна 

«Летопись школы 

(фотоальбом)» 

3 

1

1 

Протасова 

Элина 

Лицей 

№ 7 

 

Школа 

длиною в 

жизнь 

Филиппова 

Оксана 

Юрьевна, 

Ломшакова 

Ирина 

Леонидовна 

«Книга отзывов» 3 

1

2 

Кохно 

Даниил 

 

ДОЦТТ 

№ 1 

Музей 

космонавти

ки 

Корепанов 

Александр 

Дмитриевич 

«Спускаемый аппарат 

Владимира Шаталова» 

3 

1

3 

Хмелевский 

Андрей 

2004 

СОШ № 

1 

 Тарасова 

Ольга 

Михайловна 

«Школьная парта 

Ф.Эрисмана» 

3 

 

Приложение № 6 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 
Итоговый протокол городского конкурса творческих работ 

«76–летию освобождения Новочеркасска посвящается…» место проведения: МБУ ДО 

ДДТ 

 

Дошкольники 

Рисунок. Номинация «Новочеркасск в годы войны» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 



1 Шмакова 

Маргарита, 

Бочарников

а Светлана 

Васильевна 

МБДОУ 

детский сад 

№12 

Младшая 

группа 

4года Молчанова 

Марина 

Ивановна, 

Якушева 

Лира 

Александро

вна 

3 

2 Казалов 

Сергей 

МБДОУ 

детский сад 

№15 

Средняя 

группа 

4-5 лет Харченко 

Марина 

Александро

вн 

3 

3 Плетнев 

Егор 

МБДОУ 

детский сад 

№15 

Старшая 

группа 

5-6 лет Щепкина 

Людмила 

Михайлвна 

1 

4 Шахов 

Андрей 

МБДОУ 

детский сад 

№15 

Старшая 

группа 

5-6 лет Яненко 

Екатерина 

Юрьевна 

2 

5 Хиса

мутдинова 

Софья 

Артуровна 

МБД

ОУ детский 

сад № 54 

2 

младшая 

группа 

Дошкол

ьники 

Лаш

ко Русана 

Глебовна, 

Гудкова 

Мария 

Александро

вна 

3 

6 Мовчан 

Ксения 

МБДОУ № 

55 

Средняя 4 года Петренко 

Римма 

Романовна 

3 

7 Жилина 

Дарья 

МБДОУ № 

55 

Старшая 5 лет Козлова 

В.Н. 

2 

8 Слободнюк 

Матвей 

МБДОУ № 

55 

Подготов

ительная 

7 лет Голубович 

Елена 

Михайловн

а 

1 

9 Останкова 

Алиса 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Даций С.М. 2 

10 Терешко 

Леонид 

МБДОУ д/с  

№64 

Подгот. 

гр. 

6 лет Петренко С. 

А. 

Жеронкина 

Л. И. 

3 

11 Колюжная 

Лидия 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

гр. 

5 лет Отачук И. 

А. 

1 

12 Лямзенко 

Кирилл 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Ковалева Н. 

И. 

2 

13 Аксенова 

Арина 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Ковалева Н. 

И. 

2 

14 Костюков 

Кирилл 

МБДОУ д/с 

№ 61 

Подготов

ительная 

группа 

Дошкольники Субботина 

Ирина 

Вячеславов

на 

3 

15 Власова 

Мария 

МБДОУ д/с 

№ 61 

2-я 

младшая 

группа 

Дошкольники Трубникова 

Ева 

Валерьевна 

3 



 

Дошкольники 

Рисунок. Номинация «Едут,  едут, по Берлину наши казаки!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Гайворонск

ий 

Дмитрий, 

Гайворонск

ий Сергей 

Александро

вич 

МБДОУ 

детский сад 

№12 

Подготов

ительная 

группа 

6 лет Гудкова 

Любовь 

Павловна 

Кузнецова 

Надежда 

Михайловн

а 

1 

2 Коллективн

ая работа 

детей 

старшей 

группы 

МБДОУ д/с 

29 

Старшая 

группа 

6 лет Базавова 

Анастасия 

Дмитриевна 

2 

3 Деми

трашко 

Кристина 

Игоревна 

МБД

ОУ детский 

сад № 54 

Средняя 

группа 

Дошкол

ьники 

Сафронова 

Екатерина 

Николаевна

, 

Солмашова 

Марина 

Юрьевна 

3 

4 Трофимкин 

Роман 

МБДОУ № 

55 

Средняя 4 года Скрынник 

Татьяна 

Петровна 

3 

 

Дошкольники 

Рисунок. Номинация «Памятные места города как благодарность новочеркассцев» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководитель Место 

1 Лимасова 

Маргарита, 

Мельникова 

Ирина 

Юрьевна 

МБДОУ 

детский сад 

№12 

Подготов

ительная 

группа 

6 лет Сорока 

Светлана 

Николаевна, 

Пигарева 

Людмила 

Григорьевна 

2 

2 Шульман 

Иван 

МБДОУ 

детский сад 

№ 37 

подготов

ительная 

к школе 

6-7 лет Севрук 

Татьяна 

Николаевна 

3 

3 Николаев 

Никита 

МБДОУ № 

55 

Подготов

ительная 

7 лет Коновалова 

Светлана 

Николаевна 

2 

4 Марков 

Егор 

МБДОУ д/с 

№ 61 

Подготов

ительная 

группа 

Дошкольники Субботина 

Ирина 

Вячеславовна 

2 

 

Фотография. Номинация «Памятные места города как благодарность новочеркассцев» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 



1 Сосунова 

Полина. 

Сосунов 

Дмитрий 

Анатольевич 

Сосунова 

Екатерина 

Владимировна 

МДОУ 

детский сад 

№ 12 

Младшая 

группа 

4года Молчанова 

Марина 

Ивановна. 

Якушева 

Лира 

Александро

вна 

1 

2 Ганжа 

Екатерина. 

 

МДОУ 

детский сад 

№ 12 

Младшая 

группа 

4года Молчанова 

Марина 

Ивановна. 

Якушева 

Лира 

Александро

вна. 

3 

3 Съедина 

Александра 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Черепок Н. 

В. 

1 

4 Артеменко 

Семен 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Ковалева Н. 

И. 

3 

 

Дошкольники 

Открытка. Номинация «Подарок настоящему мужчине!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Термихалья

нцева Кира 

 

МБДОУ 

детский сад 

№ 37 

старшая 5-6 лет Севрук 

Татьяна 

Николаевна 

2 

2 Демкин 

Гордей 

МБДОУ 

детский сад 

№15 

Средняя 

группа 

4-5 лет Харченко 

Марина 

Александро

вн 

3 

3 Фазизянова 

Ксения 

МБДОУ № 

55 

Младшая 3 года Крылова 

Татьяна 

Юрьевна 

2 

4 Литвинова 

Милана 

МБДОУ № 

55 

Средняя 5 лет Старченко 

О.Н. 

2 

5 Королев 

Семен 

МБДОУ д/с  

№64 

Подг. гр. 6 лет Жеронкина 

Л. И. 

2 

6 Курицына 

Анна 

МБДОУ д/с  

№64 

Старшая 

группа 

5 лет Пономаренк

о С. В. 

1 

7 Прудников 

Иван 

МБДОУ д/с  

№64 

Подг. гр. 6 лет. Петренко С. 

В. 

2 

8 Шестакова 

Ника 

МБДОУ д/с 

№ 61 

Подготов

ительная 

группа 

Дошкольники Субботина 

Ирина 

Вячеславов

на, 

Гиляшова 

Светлана 

Михайловн

а 

3 

 

1-4 классы 



Рисунок. Номинация «Новочеркасск в годы войны» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Векшин 

Ярослав 

СОШ 23 3 Младшая Янченкова 

Н.А. 

3 

2 Штанько 

Артём 

СОШ 23 1 Младшая Великанова 

Л.Л. 

3 

3 Бондаренко 

Юлия 

СОШ 23 4 Младшая Жилкина 

Л.Н. 

3 

4 Киселёва 

Анастасия 

СОШ 23 4 Младшая Жилкина 

Л.Н. 

2 

 

1-4 классы 

Рисунок. Номинация «Едут,  едут, по Берлину наши казаки!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Моисеев 

Иван 

МБОУ 

СОШ №9 

3б младшая Пефтиева 

Л. И. 

1 

 

1-4 классы 

Рисунок. Номинация «Памятные места города как благодарность новочеркассцев» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Пилюгина 

Ангелина 

МБОУ 

СОШ № 24 

2в 8 Шередекин

а А.В. 

3 

2 Розов 

Владислав 

МБОУ 

СОШ № 24 

2б 8 Тишина 

И.М. 

3 

 

1-4 классы 

Открытка. Номинация «Подарок настоящему мужчине!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Белоус 

Александра, 

Цыганкова 

Василиса 

МБУ ДО 

ДТ 

3-4 младшая Селиверсто

ва Е.В. 

1 

2 Артёмова 

Ангелина 

МБУ ДО 

ДТ 

1 младшая Артемова 

О.Э. 

1 

3 Татаркина 

София 

МБУ ДО 

ДТ 

4 младшая Артемова 

О.Э. 

2 

4 Деркач 

Анастасия 

МБУ ДО 

ДТ 

4 младшая Селиверсто

ва Е.В. 

2 

5 Стрельцова 

Наталья 

МБОУ 

СОШ №9 

3а младшая Ершова 

И.А. 

2 

6 Орлова 

Анна 

МБОУ 

СОШ № 24 

3б 10 Шередекин

а А.В. 

3 

7 Косач 

Кирилл 

МБОУ 

СОШ № 24 

4а 10 Наливайко 

И. И. 

1 

8 Приходько 

Владимир 

МБОУ 

СОШ № 24 

1б 7 Айропетьян 

А.В. 

1 



9 Гудкова 

Анастасия 

МБОУ 

СОШ № 23 

4б младшая Шишкова 

Е.Н. 

1 

10 Глущенко 

Юлия 

МБОУ 

СОШ № 23 

3 младшая Шишкова 

Е.Н. 

1 

 

5-7 классы 

Рисунок. Номинация «Новочеркасск в годы войны» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Чумакова 

Вероника 

МБОУ 

СОШ №10 

7 средняя Лебедева 

Е.В. 

1 

 

5-7 классы 

Открытка. Номинация «Подарок настоящему мужчине!» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Савченко 

Максим 

Сергеевич 

МБОУ 

СОШ № 11 

7-а Средняя 

 

 

Донскова 

Л.И. 

2 

2 Сухова 

Людмила 

МБОУ 

СОШ № 10 

5 Средняя 

 

Пятакова 

О.В., 

Ештокова 

С.В. 

3 

 

8-11 классы 

Рисунок. Номинация «Новочеркасск в годы войны» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Назаренко 

Олеся 

МБОУ 

СОШ № 25 

8 старшая Костенко 

Валентина 

Алексеевна 

3 

 

8-11классы 

Рисунок. Номинация «Памятные места города как благодарность новочеркассцев» 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждени

е 

Класс Возрастная 

категория 

Руководите

ль 

Место 

1 Сухова 

Анна 

МБОУ 

СОШ № 10 

9а старшая Цилюрик 

Ирина 

Юрьевна 

1 

Итоговый протокол городского конкурса творческих работ 

 «76-летию освобождения Новочеркасска посвящается…»  

Место проведения: МБУ ДО ЭБЦ 

Новочеркасск в годы войны 

№ п/п ФИО участника Учреждение Возрастная 

категория 

Руководитель 

(ФИО полностью) 

Место 

Дошкольники 

Рисунок 

1.  Еремин Павел 16  Павлова Д.А 1 

2.  Овчаренко Павел 16   Косогова С.А. 1 

3.  Николаев Тима 30  Крот Е.Н. 1 

4.  Бабеев Владислав 57  Краснова М.Г 2 



5.  Поленова Летиция 5  Буртышева Е.С. 2 

6.  Майбуров Иван 4  Козлова Е.Н. 2 

7.  Фоменко Тимур 17  Бурлачко Л.В. 2 

8.  Кравченко Дарина 17  Ильченко Е.А. 3 

9.  Вайнштейн Дмитрий 1  Пуковская Е.П. 3 

10.  Белевцова София 16  Гудкова А.С. 3 

11.  Чопсиев Гажди  14  Ерцолова Т.М. 3 

12.  Леншин Ярслав МБУ ДО 

ЭБЦ 

Донской 

казачок 

Леншина И.В. 1 

13.  Коллективная работа: 

Высоков Михаил, Зотин 

Максим, Ефремова Анна 

Соболев Андрей, Любегина 

Анна 

МБУ ДО 

ЭБЦ 

Мир вокруг 

нас 

Галезник Н. С. 1 

Фотография 

1.   Сулейменова Мирослава 22  Слабченко О.В. 1 

2.  Зорин Святослав 5  Погорелова Е.Н. 1 

3.  Самохина Софья 7  Якубовская Н.Н. 2 

4.  Титаренко Дарья 53  Титаренко М.В. 2 

5.  Чернышова Ева 5  Погорелова Е.Н. 3 

6.  Демкины Петр и Арина 10  Радионова И.Ю. 3 

7.  Шестова Александра 7  Пологаева Е.А. 3 

8.  Шипунова Светлана 31  Мамот В.В., 

Горбоконенко О.В. 

3 

9.  Качельян Соня 30  Крот Е.Н. 3 

Открытка 

1.  Макаревич Анастасия 32  Рогаткина Н.А. 1 

2.  Григорьян Давид 53  Пелипенко О.Т. 1 

3.  Анисимов Матвей 14  Фролова Т.А. 2 

4.  Реус Илона 40  Реус Н.А. 2 

5.  Багян Анна 7  Литвиненко О.А. 3 

6.  Штепин Дмитрий 32  Рогаткина Н.А. 3 

7.  Матрошилова Влада 11  Анохина Н.В. 3 

8.  Холина Варвара 32  Рогаткина Н.А. 3 

9.  Семечев Денис 9  Токарева Е.А. 3 

10.  Евсеева Виктория МБУ ДО 

ЦТТ №2 

 Макарова Н.П. 1 

  

Младшая возрастная категория (1-4-е классы) 

Фотография 

1.  Стадниченко Софья 6 2 Жукова Ю.В. 1 

Рисунок 

1.  Пейдус Милана 6 2В Косенко И.В. 1 

2.  Иванов Максим 19 2В Дьяченко О.Ю. 2 

3.  Иванов Роман 19 3Б Коняева Л.П. 2 

4.  Тунаев Алексей 6 2В Косенко И.В. 3 

5.  Беляева Алиса 6 2А Орехова С.М. 3 

6.  Землянский Владислав 6 2А Орехова С.М. 3 

7.  Кученюк Керил МАУ ДО 

«Эстетика» 

Палитра Иванюшина Л.В. 1 



8.  Захаров Владимир МАУ ДО 

«Эстетика» 

Фантазия Иванюшина Л.В. 2 

9.  Галаишникова Татьяна МБУ ДО 

ЦТТ №2 

3 Адамова Н.В. 3 

10.  Степовая Мирослава МБУ ДО 

ЦТТ № 2 

 Адамова Н.В. 3 

Открытка 

1.  Попов Илья 1 4А Исаакова Н.В. 1 

2.  Азаров Ярослав МБУ ДО 

ЭБЦ 

ЖР Гарматина Е.А. 2 

3.  Василенко Матвей 1 3Б Каныгина В.Н. 2 

4.  Ольхов Давид 1 4А Исаакова Н.В. 2 

5.  Килюшик Сергей 1 4Г Симонова О.Б. 3 

 

Средняя возрастная категория (5-7 -е классы) 

Фотография 

1.  Мебония Давид 1 7 Круцких Н.А. 1 

2.  Склярова Мария 1 5Б Круцких Н.А. 2 

3.  Ковалев Иван 1 7 Круцких Н.А. 3 

Рисунок 

1.  Мебония Давид 1 7Б Круцких Н.А. 1 

2.  Янучок Мария 14 6В Ермакова С.Г. 1 

3.  Янучок Дарья 14 6В Ермакова С.Г 1 

4.  Деревянко Анастасия 1 7Б Круцких Н.А. 2 

5.  Филиппова Маргарита 7 6 Филиппова О.Ю. 2 

6.  Максименко Ольга 6 5В Орехова С.М. 3 

7.  Алехина Екатерина 6 5Б Орехова С.М. 3 

8.  Ковнеристов Константин 14 6В Ермакова С.Г. 3 

Открытка 

1.  Богдан Анна 2 12 лет Гашимова В.А. 2 

2.  Царькова Мария 1 7Б Круцких Н.А. 3 

 

Старшая возрастная категория (8-11-е классы) 

Фотография 

1.  Скачкова Виктория 19 9Б Клещева О.П. 2 

Рисунок 

1.  Сметанина Елизавета 17 9 Голова Е.В. 1 

 

 

«Едут, едут, по Берлину наши казаки!» (казаки в ВОВ) 

№ п/п ФИО участника Учреждение Возрастная 

категория 

Руководитель 

(ФИО полностью) 

Место 

 

Дошкольники 

Рисунок 

1.  Скоков Платон 44  Сапрыгина И.Ю. 1 

2.  Коренюгин Иван 43  Лидченко О.В. 2 

3.  Иванова Маргарита 16  Цыбенко И.В. 2 

4.  Рыжук Элина 53  Лазарь Е.Н. 3 

5.  Калошин Захар 18  Токаренко Г.П. 3 

6.  Баев Глеб 30  Языменко М.В. 3 

Фотография 



1.  Полупан Альвина 10  Титаренко А.Ю. 1 

2.  Лазарь Настасья 53  Лазарь Е.Н. 1 

3.  Павельев Дмитрий 53  Заичко А.Н. 2 

4.  Цыбулько Степан 31  Казакова С.В. 2 

5.  

 

Илларионов Семен 53  Трофименко И.В. 3 

6.  Фурсова Анастасия 16  Воронова Л.М. 3 

7.  Кармашова Варвара 53  Трофименко И.В. 3 

Открытка 

1.  Пундиков Максим 3 Колокольчики  1 

2.  Шпаков Андрей 7  Семизорова Г.Ю. 2 

3.  Седова Екатерина 7  Король Г.Я. 2 

4.  Маркин Лев 3 Звездочки  3 

5.  Лихачев Артем 56  Колесникова Г.Н., 

Алтухова Л.С. 

3 

 

Младшая возрастная категория (1-4-е классы) 

Рисунок 

1.  Рущенко Никита 14 4 Ермакова С.Г. 2 

2.  Корсуненко Данил 17 4А Слюсарева Е.В. 3 

Открытка 

1.  Азаров Ярослав 6 2Г Фекдосеева А.А. 1 

Фотография 

1.  Бутенкова Диана МБУ ДО 

ЭБЦ 

ЖР Гарматина Е.А 3 

 

Средняя возрастная категория (5-7 -е классы) 

Фотография 

1.  Маумкин Матвей 1 5 Круцких Н.А. 3 

Рисунок 

1.  Биндарева Анна 6 7А Орехова С.М. 1 

2.  Плетнякова Арина МБУ ДО 

ЦТТ №2 

 Макарова Н.П. 1 

3.  Иванова Валентина 3 8А Власова Н.П. 3 

4.  Ермакова Виктория 3 8А Власова Н.П. 3 

5.  Соколова Олеся 3 8А Власова Н.П. 3 

 

Старшая возрастная категория (8-11-е классы) нет 

 

 Памятные места города как благодарность новочеркассцев. 

 

 

№ п/п 

ФИО участника Учреждение Возрастная 

категория 

Руководитель 

(ФИО полностью) 

Место 

Дошкольники 

Рисунок 

1.  Марченко Варвара 19  Базанова Г.А. 1 

2.  Коллективная работа 17  Каткова И.В., 

Свентух Н.Л., 

Смолюгова Ж.А. 

1 

3.  Тюринова Дарья 30  Языменко М. С. 1 

4.  Кузнецова Ярослава 14  Мухина Н.А. 2 



5.  Гаврикова Екатерина 56  Гордиенко А.Н., 

Дадонова Е.М. 

2 

6.  Яковенко Арина 3 Пчелки  2 

7.  Григорчук Анна 57  Краснова Н.Г. 2 

8.  Иванова Яна 31  Исаева Т.В. 3 

9.  Григорян Милана 1  Якшина Е.Г. 3 

10.  Коренской Михаил .9  Славская А.А. 3 

11.  Смоличев Александр  9  Комарова Е.Б 3 

Фотография 

1.  Коллективная работа 19  Базанова Г.А. 1 

2.  Вовренюк Марина 3   1 

3.  Чебанова Виктория 31  Лизенко Н.В., 

Яровая В.В. 

2 

4.  Страдаева Евгения 9  Комарова Е.Б. 2 

5.  Бутенко Алина 53  Заичко А.Н. 2 

6.  Давиденко Иван 44  Маркина Н.Н. 3 

7.  Комаров Леонид 5  Буртышева Е.С. 3 

Открытка 

1.  Рыбальченко Андрей 5  Буртышева Е.С. 1 

2.  Стецурина Варвара 53  Трофименко И.В. 1 

3.  Маргесь Мария 9  Токарева Е.А. 1 

4.  Петрова Мария 44  Мажурина О.В. 2 

5.  Пермяков Артем 22  Самойлова В.Г. 2 

6.  Цибизова Милана 44  Сириченко Л.О. 2 

7.  Кирда Матвей 19  Кобыляцкая Т.В. 2 

8.  Великих Глеб 30  Языменко М. В. 2 

9.  Истомин Дмитрий 7  Мазалева О.В. 3 

10.  Когут Ангелина 7  Олейник Н.Л. 3 

11.  Цымбалюк Максим 22  Туник Е.Л. 3 

12.  Якуба Екатерина 7  Литвиненко О.А. 3 

13.  Карабедова София 3 Пчелки  3 

  

Младшая возрастная категория (1-4-е классы) 

Фотография 

1.  Гриневич Варвара 25 8 лет Матрохина Е.В. 1 

2.  Абрамович Денис 32 11 лет Ралко И.П. 1 

3.  Лихнецкий Станислав 19 4Б Сушко М.С. 2 

4.  Шайлисламов Сарвар 19 3В Алейникова Н.Н. 2 

5.  Зацепин Иван 6 2В Косенко И.В. 3 

6.  Абрамович Денис МБУ ДО 

ЭБЦ 

ЖР Гарматина Е.А. 1 

7.  Ткаченко Егения МБУ ДО 

ЦТТ №2 

 Романова О.Е. 2 

Рисунок 

1.  Прасолова Ирина 17 3 Слюсарева Е.В. 1 

2.  Лемешко Виктория 6 2В Косенко И.В. 2 

3.  Куприяновская Маргарита 17 1А Овчелупова Ю.А. 3 

4.  Атаманенко Крестина МБУ ДО 

ЭБЦ 

ЖР 

 

Гарматина Е.А. 1 

5.  Герцус Алиса МБУ ДО 

ЭБЦ 

Мир вокруг 

нас 

Галезник Н. С. 1 



Открытка 

1.  Липилин Денис МБУ ДО 

ЭБЦ 

ЖР Гарматина Е.А. 2 

 

Средняя возрастная категория (5-7-е классы) 

Фотография 

1.  Лещенко Денис 1 5 Круцких Н.А. 2 

 

Старшая возрастная категория (8-11-е классы) 

Фотография 

1.  Письменов Ярослав ГБОУ РО 

НШИ 

9 Бондаренко Н.И. 1 

2.  Михайленко Екатерина ГБОУ РО 

НШИ 

9 Бондаренко Н.И. 2 

3.  Егрищин-Харитонов Сергей ГБОУ РО 

НШИ 

9 Бондаренко Н.И. 3 

4.  Сыропятов Евгений ГБОУ РО 

НШИ 

9 Бондаренко Н.И. 3 

5.  Плуталова Ангелина МБУ ДО 

ЭБЦ 

МТ Богданова А.Б. 2 

Рисунок 

1.  Лацвеев Станислав 17 8Б Слюсарева Е.В. 1 

2.  Заерко Анастасия 7 9 Филиппова О.Ю. 2 

Открытка 

1.  Ковалев Кирилл 25 8А Костенко В.А. 1 

 

Открытка «Настоящему мужчине» 

№ п/п ФИО участника Учреждение Возрастная 

категория 

Руководитель 

(ФИО полностью) 

Место 

 

Дошкольники 

1.  Раксина Ксения 11  Сальникова Н.А. 1 

2.  Фалько Александр 1  Якшина Е.Г. 1 

3.  Клименко Полина 1  Нечаева Н.А. 1 

4.  Салахутдинов Матвей 4  Филатова О.В. 1 

5.  Саркисян Размик 53  Заичко А.Н. 2 

6.  Дзезюра Лев 3 Пчелки  2 

7.  Шмаль Игорь 22  Скиба О.А. 2 

8.  Галенко Александр 42  Моргунова Ю.В. 2                   

9.  Зыбина Милана 44  Маркина Н.Н. 3 

10.  Липовая Анастасия 4  Филатова О.В. 3 

11.  Скварцова Любовь 3 Пчелки  3 

12.  Беляев Иван 22  Лавриненко Г.Н. 3 

13.  Евсеева Виктория МБУ ДО 

ЦТТ №2 

 Макарова Н.П. 1 

 

Младшая возрастная категория (1-4-е классы) 

1.  Невеселова Дарина 1 2В Смирнова Л.Н. 1 

2.  Мельников Матвей 1 1 Зайцева А.Н. 1 

3.  Миргородский григорий 1 2Г Гурова С.А. 1 

4.  Бойко Виктория 1 2В Смирнова Л.Н. 2 



5.  Дерлугян Кира 1 2В Смирнова Л.Н. 2 

6.  Матвеева Вероника 1 3В Каныгина В.Н. 2 

7.  Маснюк Михаил 1 2В Смирнова Л.Н. 2 

8.  Гартованный Денис 2 1 Климакова М.Н. 3 

9.  Гончар Каролина 1 2В Смирнова Л.Н. 3 

10.  Данич Анна 2 1 Олейникова Д.В. 3 

11.  Мозгунова Алина 2 1 Кмилакова М.Н. 3 

ДО 

1.  Васильев Валентин МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Звездина Н.Ю. 1 

2.  Абрамович Денис МБУ ДО 

ЭБЦ 

МТ Богданова А.Б. 2 

3.  Чепрыгин Георгий МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Звездина Н.Ю. 2 

4.  Мартысь Денис МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Пащенко Т.Ф. 2 

5.  Мельникова Анфиса МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Пащенко Т.Ф. 2 

6.  Зеленков Руслан МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Звездина Н.Ю. 3 

7.  Белогубец Егор МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Звездина Н.Ю. 3 

8.  Комесарова Лина МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Звездина Н.Ю. 3 

 

Средняя возрастная категория (5-7 -е классы) 

ДО 

1.  Звездин Герман МБУ ДО 

ЦТТ №1 

 Нестерова Е.О. 2 

 

Старшая возрастная категория (8-11-е классы) 

1.  Ковалев Кирилл 25 8А Костенко В.А. 1 

ДО 

1.  Адамова Ева МБУ ДО 

ЦТТ №2 

 Адамова Н.В. 1 

 

 

 

Список педагогических работников, проявивших активное участие в организации  и  

проведении  городской акции «Подарок ветерану», посвященной Дню Защитника Отечества и 

75-летию освобождения города Новочеркасска и в проведении городского конкурса творческих 

работ «76-летию освобождения г. Новочеркасска посвящается…» 

 

№п/п Учреждения Ф.И.О. педагогического работника 

 МБУ ДО ДТ Тиунова А.Г. 

 МБОУ СОШ №23 Петровсков П.А. 

 МБУ ДО ДТ Петровскова С.В. 

 МБУ ДО ДТ Гончар Э.Ю. 

 МБУ ДО ДТ Королева М.Н. 

 МБУ ДО ДТ Артемова О.Э. 

 МБУ ДО ДТ Пятакова И.Н. 



 МБУ ДО ДТ Леонова Г.В. 

 МБУ ДО ДТ Пятакова О.В. 

 МБУ ДО ДТ Селиверстова Е.В. 

 МБУ ДО ДТ Белоножко Т.С. 

 МБУ ДО ДТ Цилюрик Н.И. 

 МБУ ДО ДТ Гончар С.Д. 

 МБУ ДО ЭБЦ Рущенко Н.А. 

 МБУ ДО ЭБЦ Климахина О.Е 

 МБУ ДО ЭБЦ Плужникова Е.М. 

 МБУ ДО ЭБЦ Богданова А.Б. 

 МБУ ДО ЭБЦ Галезник Н.С. 

 МБУ ДО ЭБЦ Леншина И.В. 

 МБУ ДО ЦТТ №1 Салимова М.И. 

 МБОУ СОШ №23 Кривошапкина Н.А. 

 МБОУ СОШ №23 Великанова Л.Л. 

 МБОУ СОШ №23 Дымченко Е.П. 

 МБОУ СОШ №23 Фомичева Н.Н. 

 МБДОУ д/с №61 Клеменко С.В. 

 МБДОУ д/с №64 Еремеева А.Н. 

 

Приложение № 7 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

Итоговый протокол (результаты) Городских соревнований по гольфу среди сборных 

команд образовательных организаций г. Новочеркасска Ростовской области 

 

Группа: девочки 1 класс 

Место ФИО Год рождения ОУ Руководитель 

1 Колесникова Дарья 

Владимировна 

10.05.2012 МБОУ СОШ № 5 Перегудова О.Н. 

2 Марченко Елизавета 

Алексеевна 

19.05.2011 МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

3 Харитонова Анастасия 

Андреевна 

25.12.2011 МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: девочки 2 класс 

Место ФИО Год рождения ОУ Руководитель 

1 
Коркина Виктория 

Александровна 
12.07.2010 МБУ ДО ЦТиЭ Трушечкин В.В. 

2 
Терехова Анастасия 

Романовна 
21.01.2010 

МБОУ СОШ № 

32 

Трушечкина 

Л.К. 

3 
Дембащенко Анастасия 

Александровна 
17.09.2010 МБУ ДО ЦТиЭ Трушечкин В.В. 

 

Группа: девочки 3 класс 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 
Чернова Алиса Олеговна 09.07.2009 

МБОУ СОШ № 

32 

Трушечкина Л.К. 



2 Синякова Юлия 

Александровна 
20.04.2009 МБУ ДО ЦТиЭ 

Трушечкин В.В. 

3 Косова Кристина 

Александровна 
11.06.2009 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: девочки 4 класс  

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 Колбикова Валерия 

Евгеньевна 
29.05.2008 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

2 Мустофаева Эльмира 

Магомедовна 
09.04.2008 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

3 Мартыненко Маргарита 

Романовна 
04.02.2009 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: девочки 5 класс и старше 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 Гетман Варвара Дмитриевна 17.01.2006 
МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

2 
Бубнова Владислава 

Максимовна 
30.03.2006 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

3 
Соколовская Ксения 

Станиславовна 
21.09.2007 

МБОУ СОШ № 

5 
Перегудова О.Н. 

 

Группа: мальчики 1 класс 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 
Клочнев Арсений Андреевич 08.04.2011 

МБОУ СОШ № 

5 

Перегудова О.Н. 

2 
Колупаев Никита Алексеевич 26.02.2011 

МБОУ СОШ № 

5 

Перегудова О.Н. 

3 
Бурлуцкий Аким Олегович 17.11.2011 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: мальчики 2 класс 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 Мартыщенко Никита 

Олегович 
04.12.2010 МБУ ДО ЦТиЭ 

Трушечкин В.В. 

2 Оносов Сергей 

Александрович  
20.02.2011 

МБОУ СОШ № 

5 

Перегудова О.Н. 

3 
Павлов Кирилл Владимирович 06.04.2010 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: мальчики 3 класс 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 Кручина Дмитрий Павлович 30.04.2009 МБУ ДО ЦТиЭ Трушечкин В.В. 

2 Кормилин Андрей 

Станиславович 
11.03.2009 

МБОУ СОШ № 

32 

Трушечкина Л.К. 



3 Лукьянченко Иван 

Максимович 
12.04.2009 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: мальчики 4 класс  

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 
Нудько Даниил Сергеевич 05.08.2008 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

2 
Назаренко Даниил Яковлевич 16.06.2008 

МБОУ СОШ № 

32 

Трушечкина Л.К. 

3 
Носов Дмитрий Алексеевич 16.01.2008 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Группа: мальчики 5 класс и старше 

Место ФИО Год 

рождения 

ОУ Руководитель 

1 Кузьмин Владислав 

Евгеньевич 
27.04.2005 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

2 Михайличенко Никита 

Денисович 
31.05.2006 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

3 Елисеенко Виталий 

Андреевич 
06.05.2006 

МБОУ СОШ № 

11 

Елисеенко А.Н. 

 

Приложение № 8 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 

Итоговый протокол Городского конкурса плакатов и стенгазет «Наши герои»  

в рамках Областного инновационного проекта «Отечество славлю, которое есть…» 
 

Стенгазеты 

№ 

п/п 

Фамилия Имя  

участника 

Образоват

ельное 

учрежден

ие 

Класс, 

возраст 

 

Номинация 

конкурса 

Название 

работы 

Руководитель Диплом 

1 Данильченко 

Лилия 

Лащенова Анна 

Сорокин Олег 

 Зубкова 

Виолетта 

МБОУ 

СОШ № 

24 

8-а стенгазета «История 

Великих  битв 

Великой 

Отечественной 

войны» 

Корсакова 

Любовь 

Александровна 

2 степени 

2 Юрьева Юлия МБОУ 

СОШ №1 

4-г стенгазета «Мое призвание 

военный Врач!» 

Симонова Ольга 

Борисовна 

3 степени 

3 Жариков 

Алексей 

Дмитриевич 

МБОУ 

СОШ №1  

2-в стенгазета «Буду помнить» Смирнова 

Людмила 

Николаевна  

1 степени 

4 Денисов 

Максим 

МАУ ДО 

ЦВД 

Эстетика 

9 лет стенгазета «Герои не 

умирают, они 

живут в веках» 

Красницкая 

Светлана 

Федоровна 

3 степени 



студия 

Краски 

5 Морозов 

Александр  

МБДОУ 

д/с № 22 

6 лет стенгазета «Освобожденны

й Новочеркасск» 

Гапонова Н.Н. 1 степени 

6 Ганжа 

Екатерина, 

Судакова 

Наталья 

Валентиновна, 

Ганжа 

Дмитрий 

Сергеевич 

МБДОУ 

детский 

сад № 12  

6 лет стенгазета «Новочеркасск в 

годы войны» 

Якушева Лира 

Александровна

, Молчанова 

Марина 

Ивановна 

2 степени 

7 Коллективная 

работа группы 

«Карамельки» 

МБДОУ 

детский 

сад № 11 

6 лет стенгазета «Люди военных 

профессий» 

Сальникова 

Наталья 

Александровна 

1 степени 

8 Савинова 

Алена 

МБДОУ 

детский 

сад № 64 

6 лет стенгазета «Все для 

Родины! Все для 

победы!» 

Мусинова 

Наталья 

Геннадьевна 

1 степени 

9 Айвазян Артур 

Русланович 

МБДОУ 

детский 

сад № 18 

6 лет стенгазета «Путешествие 

по городам – 

героям» 

Кравченко 

Ирина 

Артёмовна 

3 степени 

10 Цатурян Давид МБДОУ 

детский 

сад № 9 

6 лет стенгазета «Города-герои» Воробьёва 

Ольга 

Владимировна 

1 степени 

11 Артем 

Рябоконь 

МБДОУ 

детский 

сад № 7 

6 лет стенгазета «Дух боевой не 

терять! Быть 

впереди 

побеждать! 

Король Г.Я. 2 степени 

12 Оганнисян 

Альберт, 

Крайнов 

Сергей  

МАУ ДО 

ЦВД 

Эстетика 
«Отечеств

о славлю, 

которое 

есть…» 

11 лет стенгазета «Брест крепость 

– герой» 

Гасанова Ольга 

Джамаладдино

вна 

2 степени 

13 Овсепян 

Виктория  

МБОУ 

СОШ № 

1 

2-в стенгазета «Дети-герои» Смирнова 

Людмила 

Николаевна 

1 степени 

14  Шмакова 

Маргарита, 

Бочарникова 

Светлана 

Васильевна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

7 лет стенгазета «Есть такая 

профессия 

Родину 

защищать 

Якушева Лира 

Александровна

, Молчанова 

Марина 

Ивановна 

1 степени 

15 Кривошеева 

Анастасия, 

Якушева Лира 

Александровна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

7 лет  стенгазета «Город-герой 

Волгоград» 

Ковалева 

Лариса 

Егоровна 

3 степени 



16 Чернышкова 

Надежда, 

Якушева Лира 

Александровна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

7 лет стенгазета «Ваш подвиг в 

памяти храним» 

Ковалева 

Лариса 

Егоровна 

1 степени 

17 Васильева 

Ксения  

МАУ ДО 

ЦВД 

Эстетика 

ДОО 

КИИН 

11 лет стенгазета «Помним своих 

героев» 

Ибраимова 

Нина 

Михайлова  

1 степени 

18 Ткачёв Артём МБДОУ 

детский 

сад № 43 

6 лет стенгазета «Кавалер 

Георгиевских 

крестов» 

Лидченко 

Ольга 

Владимировна 

2 степени 

19 Галаишникова 

Татьяна 

МБУ ДО 

«ЦТТ 

№2»  

2-а стенгазета «Город военной 

славы –Ростов- 

на-Дону» 

Адамова Н.В. 3 степени 

20 Самарев 

Владимир 

МБДОУ 

детский 

сад № 3 

6 лет стенгазета «Мой дед-

солдат», 

Дехтярева 

Марина 

Андреевна 

3 степени 

21 Тетелев 

Василий 

МБДОУ 

детский 

сад № 16 

6 лет стенгазета «Герои 

Новочеркасска» 

Цыбенко 

Ирина 

Владимировна 

2 степени 

 

Плакаты 

№ 

п/п 

Фамилия Имя  

участника 

Образоват

ельное 

учрежден

ие 

Класс, 

возраст 

 

Номинация 

конкурса 

Название 

работы 

Руководитель Диплом 

1 Никифорова 

Ника 

МБДОУ 

детский 

сад №15 

6-7  

лет 

плакат «Наши 

творческие 

победы» 

Федоренко 

Анастасия 

Федоровна 

1 степени 

2 Коллективная 

работа 

МБДОУ 

детский 

сад №7 

6 лет плакат «Герои не 

умирают! Они в 

веках живут!» 

Фоменко О.Н. 2 степени 

3 Коллективная 

работа 

МБДОУ 

детский 

сад №7 

6 лет плакат «Дети- герои 

нашего 

времени» 

Король Г.Я. 1 степени 

4 Павельев 

Дмитрий  

МБДОУ 

детский 

сад №53 

6 лет плакат «Вечной 

памятью живы» 

Заичко А.Н. 1 степени 

5 Леонов Илья, 

Леонова Ольга 

Владимировна  

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

6 лет  плакат «Герои среди 

нас» 

Сорока 

Светлана 

Николаевна, 

Пигарева 

Людмила 

Григорьевна 

2 степени 



6 Харламов 

Андрей с 

папой 

МБДОУ 

детский 

сад № 17 

6 лет плакат «Герои не 

умирают, они в 

веках живут» 

Каткова И.В. 3 степени 

7 Грушко 

Милана 

Павловна 

МБОУ СОШ 

№ 31  
2-а плакат «Город-герой 

Севостополь» 

Самохвалова 

Надежда 

Владимировна 

2 степени 

8 Семья 

Катаевой 

Виктории 

МБДОУ 

детский 

сад № 31 

6 лет  плакат «Новочеркасск в 

годы войны» 

Поддубная 

Р.Н. 

3 степени 

9 Коршунов 

Артём 

МБДОУ 

детский 

сад № 9 

6 лет  плакат «Письмо с 

фронта» 

Комарова 

Елена 

Борисовна 

1 степени 

10 Мацко 

Григорий 

МБДОУ 

детский 

сад № 11 

6 лет плакат «Пограничник» 

 

Анохина 

Наталья 

Викторовна 

2 степени 

11 Фаризова 

Валерия 

МБОУ СОШ 

№ 24  
7-а плакат «Люди военных 

профессий» 

Булыга Л.А. 3 степени 

12 Маслова Настя МБДОУ 

детский 

сад № 15 

6 лет плакат «Ваш подвиг в 

памяти храним» 

Федоренко 

Анастасия 

Федоровна 

1 спенени 

13 Надькин 

Кирилл 

МБДОУ 

детский 

сад № 4 

6 лет плакат «Мой папа-

военный» 

Харченко Анна 

Николаевна 

3 степени 

14 Кармазин 

Максим 

Витальевич 

МБДОУ 

детский 

сад № 7 

6 лет плакат «Герои не 

умирают! Они в 

веках живут.» 

Олейник Н.Л. 2 степени 

15 Саркисян 

Размик  

МБДОУ 

детский 

сад № 53 

6 лет плакат «Есть такая 

профессия –

Родину 

защищать !» 

Заичко.А.Н. 1 степени 

16 Журба Алиса 

Андреевна 

МБДОУ 

детский 

сад № 18 

6 лет плакат «Города-герои» Токаренко 

Галина 

Петровна 

1 степени 

17 Маматюк 

Михаил 

МБОУ СОШ 

№ 1 
2-в плакат «Герои среди 

нас» 

Смирнова 

Людмила 

Николаевна  

1 степени 

18 Дёмкина 

Мария, 

Нечепуренко 

Алиса, 

Калистратова 

Мария 

МБОУ 

СОШ № 1 

5-в плакат «Герои среди 

нас» 

Круцких 

Наталья 

Анатольевна 

3 степени 

19 Маркитантова 

Варвара 

МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

13 лет плакат « Символика 

РФ» 

Иванюшина 

Л.В. 

3 степени 



20 Потапкина Аня МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

9 лет плакат «Поздравительн

ая открытка» 

Иванюшина 

Л.В. 

3 степени 

21 Лысенко Илья МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

студия 

«Краски» 

11 лет плакат «Герои не 

умирают, они 

веках живут» 

Красницкая 

С.Ф 

3 степени 

22 Кносоль 

Виктория 

МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

14 лет плакат «С праздником» Иванюшина 

Л.В 

2 степени 

23 Гапоненко 

Александр 

МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

студия 

«Краски» 

10 лет плакат «Герои не 

умирают, они 

веках живут» 

Красницкая 

С.Ф 

3 степени 

24 Ивченко 

Александра 

МБДОУ 

детский 

сад № 9 

7 лет плакат «Помнит 

спасённый 

город…» 

Токарева Елена 

Алексеевна 

3 степени 

25 Коваль Макар МБДОУ 

детский 

сад № 44 

7 лет плакат Герои нашего 

времени 

Сапрыгина 

Инна Юрьевна 

2 степени 

26 Мозгунова 

Алина 

МБОУ 

СОШ №2 

1-а плакат «Наши границы 

на замке» 

Климакова 

М.Н. 

3 степени 

27 Мухин Кирил МБОУ 

СОШ №17 
1-а плакат «С днем 

Защитника 

Отечества» 

Овчелупова 

Ю.А. 

2 степени 

28 Палиенко 

Дмитрий 

МБОУ 

СОШ №1 

 

2-в плакат «Герои среди 

нас- пожарные» 

Смирнова 

Людмила 

Николаевна 

3 степени 

29 Будко Алина МБОУ 

СОШ №24 
6-а плакат «Спешу 

поздравить» 

Карпенко Ю.С. 1 степени 

30 Матвеев Семен МБДОУ 

детский 

сад № 53 

6 лет плакат «Бессмертный 

подвиг» 

Пелипенко 

О.Т. 

2 степени 

31  Короткая 

Кристина, 

Коротка 

Светлана 

Александровна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

7 лет плакат «Честь дороже 

жизни!» 

Якушева Лира 

Александровна

, Молчанова 

Марина 

Ивановна 

1 степени 

32 Гайворонская 

Маргарита 

МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

10 лет плакат «Только 

вперед!» 

Иванюшина 

Л.В. 

3 степени 



33 Мякишева 

София 

МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

8 лет плакат «С праздником» Иванюшина 

Л.В 

2 степени 

34 Черноморцев 

Тимофей, 

Молчанова 

Марина 

Ивановна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

6 лет плакат «Народная 

память" 

Якушева Лира 

Александровна

, 

3 степень 

35 Шмакова 

Маргарита, 

Бочарникова 

Светлана 

Васильевна 

МБДОУ 

детский 

сад № 12 

7 лет плакат «Гордость 

Донского - 

паралимпийский 

чемпион», 

Якушева Лира 

Александровна

, Молчанова 

Марина 

Ивановна 

3 степень 

36 Свистелка Ева МБДОУ 

детский 

сад № 16 

6 лет плакат «С днём 

защитника 

Отечества» 

Ковалева 

Виктория 

Олеговна 

3 степени 

37 Петросян 

Кирилл 

МБОУ 

СОШ № 31 
4-а плакат «Моя семья – 

моя война…» 

Чеснокова 

Марина 

Викторовна 

3 степени 

38 Безкровный 

Сергей 

МБОУ 

СОШ № 20 
7-а плакат «Мой дед-вечно 

молодой» 

Зотова О.В. 2 степени 

39 Казанкова 

Валерия 

МБОУ 

СОШ № 14 
7-а плакат «Мы победили!» Ермакова С.Г. 1 степени 

40 Зяблов  Андрей МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 
ДОО 

КИИН 

10 лет плакат «Герода-герои» Ибраимова 

Нина 

Михайлова 

3 степени 

 

Вне формат 

Стенгазета 

№ 

п/п 

Фамилия имя  

участника 

Образова

тельное 

учрежде-

ние 

Класс, 

возраст 

 

Номинация 

конкурса 

Название 

работы 

Руководитель Диплом 

1 Совместная 

работа 

подготовитель

ной группы 

МБДОУ 

детский 

сад № 21 

6 лет стенгазета «С праздником» Коробкова 

И.В. 

2 степени 

2 Серебрякова 

Полина 

Третьякова 

Алиса 

МБДОУ 

детский 

сад № 37 

7 лет  стенгазета «Есть такая 

профессия –

Родину 

защищать» 

Шапочанская 

Н.С 

2 степени 

3 Коллективная  

работа 

МБУ ДО 

«ЦТТ №2 

8 лет  стенгазета «Герои нашего 

города» 

Толопченко 

К.В. 

3 степени 



4 Старащук 

Даша 

МБДОУ 

детский 

сад № 64 

6 лет стенгазета «На границе» Хвостова И. 

Ю. 

2 степени 

5 Еремеева 

Ирина 

МБДОУ 

детский 

сад № 64 

6 лет стенгазета « Города герои!» Кубашева Г.А. 3 степени 

6 Кожина Ксения МБДОУ 

детский 

сад № 18 

6 лет стенгазета «Маленькие 

герои» 

Токаренко Г.П. 3 степени 

7 Педагог Исаева 

Т.В. 

МБДОУ 

детский 

сад № 31 

 стенгазета « Города герои!»  1 степени 

8 Лапшин Вова  МБДОУ 

детский 

сад № 32 

6 лет стенгазета «Герои 

Новочеркасска» 

Рогаткина Н.А. 2 степени 

9 Кащеев 

Даниил 

МБДОУ 

детский 

сад № 32 

6 лет стенгазета «Новочеркасск в 

годы войны» 

Рогаткина Н.А. 2 степени 

10 Гончарова Ева  МБДОУ 

детский 

сад №44  

6 лет стенгазета « Города герои!» Сириченко 

Л.О. 

 

11 Сидоренко 

Лидия, 

Гаркушина 

Марина, 

Смирнова 

Надежда, 

Пичеува 

Ксения. 

МБОУ 

СОШ  

№ 15 

4-б 

7-б 

стенгазета «Они сражались 

за Родину» 

Стародубова 

В.Г. 

3 степени 

12 Коллективная 

работа 

 МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

 стенгазета «Сегодня вас 

поздравим мы. 

Любимые 

мужчины!» 

Иванюшина 

Л.В. 

3 степени 

13 Коллективная 

работа 

 МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика» 

«Палитра» 

 стенгазета «Станьте опорой 

России, светлой 

надежной  

страны, умной и 

доброю силой, 

Родины нашей 

сыны» 

Иванюшина 

Л.В 

3 степени 

14 Литвишков 

Федор 

МБДОУ 

детский 

сад №32 

7 лет стенгазета «Казачество в 

Великой 

отечественной 

войне» 

Львова Н.А.,  

Недвига Н.А. 

2 степени 

15  Шмакова 

Маргарита 

МБДОУ 

детский 

сад №12 

7 лет стенгазета «Дети и война» Якушева Л. А., 

Молчанова 

М.И. 

3 степени 



16 Новак Вика МБДОУ 

детский 

сад №12 

6 лет стенгазета «Освобождение 

Новочеркасска» 

Сахранова В. 

В. 

2 степени 

17 Татару Андрей МБДОУ 

детский 

сад №11 

5-6 лет стенгазета «Моя семья-мои 

герои» 

Сальникова 

Н.А. 

2 степени 

18 Хорунов 

Андрей 

МБДОУ 

детский 

сад №31 

4 года стенгазета «Герои по- 

соседству» 

Цыбулько Е.М. 

, Плешкова 

И.А. 

1 степени 

19 Степовая 

Мирослава 

МБУ ДО 

«ЦТТ №2 

7-10 

лет  

стенгазета «У Войны не 

женская лицо» 

Адамова Н.В. 1 степени 

20 Черняев 

Кирилл 

МБДОУ 

детский 

сад № 43 

5 лет стенгазета «Герои не 

умирают! Они в 

веках живут!», 

Недвига Г.А. 2 степени 

21 Хорохордина 

Виктория  

МБДОУ 

детский 

сад №4 

5 лет стенгазета «Мой папа 

герой» 

Филатова О.В. 1 степени 

 

Плакаты 

№  

п/п 

Фамилия Имя  

участника 

Образова

тельное 

учрежден

ие   

Класс, 

возраст 

 

Номинация 

конкурса 

Название 

работы 

Руководитель Диплом 

1 Дудников 

Сергей 

МБДОУ 

детский 

сад № 37 

 плакат «Новочеркасск в 

годы войны» 

Рендак В.С. 1 степени 

2 Коллективная 

работа 

МБОУ 

СОШ № 1 
1-г плакат «Герои нашего 

времени» 

Козлова Г.И. 1 степени 

3 Кедрова Софья МБОУ 

СОШ № 3 
10 лет плакат «Наша армия 

самая сильная!» 

Власов Н.П. 1 степени 

4 Коваленко 

Валентина 

Анатольевна, 

Коваленко 

Алена 

МБДОУ 

детский 

сад № 37 

3 года плакат «И снова бой» Макарова Л.Ф. 2 степени 

5 Дети 

подготовитель

ной группы 

МБДОУ 

детский 

сад  № 64 

6 лет плакат «Бессмертный 

подвиг» 

Кубашева Г.А., 

Федоненко 

Н.Л. 

3 степени 

6 Попова 

Валерия , 

Мавдрикова 

Анна ,Можаева 

Александра, 

Чекалина 

Елизавета. 

МБОУ 

СОШ № 9 

 плакат «Нам нет 

равных на море, 

в воздухе и на 

суше!» 

Литвинова С.Л. 2 степени 



7 Мирошников 

Даниил 

МБДОУ 

детский 

сад №7 

6 лет плакат «Новочеркасск в 

годы войны» 

Скрипникова 

Т.А. 

3 степени 

8 Редькина 

Алина 

МБОУ 

СОШ № 

24 

7 лет плакат «С днем освобо-

ждение, люби-

мого города»  

Глуходедова 

О.А. 

3 степени 

9 Дети группы 

«Березка» 

МБДОУ 

детский 

сад №12 

6-7 лет плакат «Через года, 

через века, 

помните» 

Кузнецова Н. 

М., Гудкова Л. 

П. 

3 степени 

10 Дети группы 

«Березка» 

МБДОУ 

детский 

сад №12 

6-7 лет плакат «Люди военных 

профессий» 

Кузнецова Н. 

М., Гудкова Л. 

П. 

2 степени 

11 Атаманенко 

Коля 

МБДОУ 

детский 

сад № 32 

4 года плакат «Герои среди 

нас» 

Черникова А.И., 

Шевлякова А.С. 
2 степени 

12 Дукмасова 

Ксения 

МБДОУ 

детский 

сад №16 

6 лет плакат «Родина мать» Павлова Д.А. 3 степени 

13 Злобина Ольга МАУ ДО 

ЦВД 
«Эстетика

» 

«Палитра» 

13 лет плакат «Отбросьте смех 

на все года –В 

пожарных доля 

не простая: В 

ней риск 

присутствует 

всегда, Им в 

лица смерть 

смеется злая.» 

Иванюшина 

Л.В. 

3 степени 

14 Токин Егор МБОУ 

СОШ № 6 
11 лет рисунок «Подвиг 

пожарных» 

Орехова С.М. 3 степени 

15 Жамкочьян 

Нелли 

МБОУ 
«Лицей№7

» 

13 лет рисунок «Герои города» Филиппова 

О.Ю. 

3 степени 

16 Гончарова 

Дарья 

МБДОУ 

детский 

сад №32 

4 года плакат «День 

освобождения 

Новочеркасска» 

Левченко Н.Р., 

Амосова Т.В. 

3 степени 

17 Юхимец 

Ярослав 

МБДОУ 

детский 

сад №4 

5 лет плакат «Города-герои» Филатова О.В. 2 степени 

18 Иванова Настя МБДОУ 

детский 

сад №32 

4 года плакат «Знаменательна

я дата» 

Левченко Н.Р., 

Амосова Т.В. 

3 степени 

19 Халхальян 

Эвелина  

МБДОУ 

детский 

сад №32 

 плакат «Героям – 

огнеборцам 

посвящается!» 

Недвига Г.А. 2 степени 

Приложение №9 

к приказу Управления образования 

                                                                                   от  01.03.2019 № 127 



ИТОГИ 

Основного этап Городского генеалогического конкурса «Помни корни свои», 

посвященный  76-й годовщине освобождения г. Новочеркасска 

 

№ 

п/п 

Ф. И. участника МБОУ, класс Руководитель Место 

 Номинация «Летописец»  

1.    Семенюк  Марина СОШ № 31, 6-а  Макарова Е.В. 1 

2. Маркитантова Варвара СОШ № 2,  6  Кумова Ю.С. 2 

                                    Номинация «Моя семья и мой город»  

   1. Редькина Екатерина         СОШ №25, 10-а      Василенко С.В. 1 

   2. Игнатьев Даниил         СОШ №3,  10-б       Пастухова Т,Н. 2 

 Номинация «Казачьему роду – нет переводу»  

1. Васильева Ксения      МАУ ДО «ЦВД  

        «  Эстетика» 

   Ибраимова Н.М. 1 

 Номинация «Военные хроники моей семьи»  

1. Тимошенко Лариса ГБПОУ РО «НМК»     Мотовилова Л.П. 1 

2. Бабышева Татьяна Лицей №7, 10-б     Ткачева Т.Ф.. 1 

3. Резникова Марина    ГБПОУ РО «НМК»     Мотовилова Л.П. 2 

4. Чеботарева Даниэла СОШ № 3, 10-а      Пастухова Т.Н. 3 

 

Наградить благодарственными письмами членов жюри городского генеалогического конкурса-

фестиваля «Помни корни свои» 

 

1. Кутнякова Н.П. – методист методического кабинета Управления образования 

2. Свистина Е.В. - руководитель ГМО учителей русского языка и литературы 

3. Кунштель В. Е. - заместитель директора по ВР МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» 

4. Мрыхина Р.А.. –учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 19       

5. Ибраимова Н.М. – педагог-организатор МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» 

6. Велигура С.А.. - педагог-организатор МАУ ДО «ЦВД «Эстетика» 

 
Приложение №10 

к приказу Управления образования 

                                                                                   от  01.03.2019 № 127 

 

ИТОГИ 

муниципального этапа смотра-конкурса на лучшую организацию по патриотическому 

воспитанию учащихся общеобразовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. руководителя Место 

1. МБОУ СОШ №9 Петрова Н.В. 1 

2. МБОУ СОШ №23 Петравсков П.А. 3 

3. МБОУ СОШ №2 Цветкова О.С. - 

 

 

Приложение № 11 

к приказу Управления образования 

от  01.03.2019 № 127 

 



Аналитическая справка о проведении месячника военно-патриотической работы в 

образовательных организациях г. Новочеркасска в 2019 году. 

 

С 21 января 2019 по 27 февраля 2019 года в Новочеркасске прошел месячник военно-

патриотического воспитания. В этот период во всех образовательных учреждениях города 

прошли мероприятия, утвержденные приказом №6 от 11.01.2019 г. Управления образования 

Администрации города. 

Все мероприятия условно можно разделить на 5 групп: 

 спортивные; 

 тематические творческие конкурсы, 

 внеклассные мероприятия; 

 благотворительные акции для участников Великой Отечественной войны;  

 иные мероприятия. 

Всего в школах города было проведено более 650 мероприятий, в которых приняли участие 

около 45000 учащихся. 

 

1. В школах №1,2,3,5,8,9,10,11,12,15,17,20,23,24,25,31 , лицее № 7, детских садах № 

1,7,12,14,15,21,37,,42,51,54,55,64 были организованы встречи с представителями воинских 

частей города Новочеркасска, Совета ветеранов училища связи, военной кафедра ЮРГПУ 

(НПИ), библиотеки Пушкина, библиотеки Гайдара, музея истории Донского казачества, 

Атаманского двореца, музея Грекова. В школах и детских садах города Новочеркасска проведены 

внеклассные мероприятия (тематические классные часы и беседы, Уроки мужества, экскурсии 

по местам  Боевой Славы, встречи с  ветеранами и участниками боевых действий и т.д.). 

Проводились конкурсы рефератов, сочинений, рисунков, посвященные Дню защитника 

Отечества, 75-й годовщине освобождения г. Новочеркасска. Оформление тематических уголков 

«Никто не забыт, ничто не забыто», проведение выставок в соответствии с планом учреждения. 

Управлением образования, школами, детскими садами, ДМО и ресурсным центром 

«Патриот» организована добровольческая помощь и поддержка ветеранам, участникам и детям 

Великой Отечественной войны, труженикам тыла.  

15 февраля в школах состоялись уроки Памяти, посвященные 30-тилетию вывода 

советских войск из Афганистана.  

21 февраля 2019 года в МБОУ СОШ № 31 имени Г.А. Бердичевского состоялось 

совместное с Музеем ДК НЭВЗ мероприятие «Ордена и награды Великой Отечественной войны. 

Памятники нашего города». 

  
 

 

2. В детских садах проводился конкурс  по изготовлению макетов, посвященных Дню 

защитника Отечества, 76-й годовщине освобождения г. Новочеркасска. Фестиваль литературно-

музыкальных  композиций патриотических песен «О героях былых времен» провели в 

микрорайоне Молодежный. Воспитанники детских садов № 17, 37 и 56  представили свои 

творческие номера.  



22.02.19г. проходил  городской конкурс  Литературно-музыкальных композиций  

патриотических  песен (фестиваль  инсценировки  военно-патриотической  песни) «О  героях  

былых  времен…»    на  территории  МБДОУ  детсад  №55. 

   
 

3. В МБОУ СОШ № 10 проведена Историко-литературная программа «Хроники 

непобеждённого города», посвящённая 75-летию снятия блокады Ленинграда.  

 

 

 

 

 

 

 

 

В школах города Новочеркасска были проведены мероприятия, посвящённые 75-летию 

снятия блокады Ленинграда. 

 

4. В преддверии Дня защитника Отечества прошло городское спортивное мероприятие 

«Казачьи забавы», в котором приняли участие воспитанники старших групп детских садов № 12, 

54, 61, 64 и учащиеся  первых классов школ № 10 и 23. Все участники спортивного мероприятия 

получили памятные медали, которые им вручал заместитель атамана Новочеркасского казачьего 

округа по работе с молодежью Александр Аскалепов. Весёлые состязания понравились 

участникам и болельщикам.  http://cityug.ru/obshhestvo/v-kazachih-zabavah-sorevnovalis-

doshkolniki-i-pervoklassniki-donskogo/.  

20.02.2019г. в рамках месячника военно-патриотического воспитания в МБОУ СОШ №12 

было проведено спортивно-интеллектуальное мероприятие «Вперед, мальчишки!». В рамках 

военно-патриотического месячника в МБОУ СОШ № 25 им.П.К.Каледина проходит 

общешкольный смотр строя и песни среди 1 - 11 классов. МБОУ СОШ № 5 была проведена 

Военно-спортивная игра «Зарница». 

  
 

5. Накануне Дня защитника Отечества в 3-  4  классах прошли мастер-классы по 

изготовлению подарка для папы. Сотрудники музея истории Донского казачества в 

увлекательной форме рассказали ребятам об истории этого праздника и показали мастер-класс 

по изготовлению оригинального подарка своими руками. 

http://cityug.ru/obshhestvo/v-kazachih-zabavah-sorevnovalis-doshkolniki-i-pervoklassniki-donskogo/
http://cityug.ru/obshhestvo/v-kazachih-zabavah-sorevnovalis-doshkolniki-i-pervoklassniki-donskogo/


       
 

6. МБОУ СОШ № 11 им. А.М. Позынича приняла участие в челендж проекте ОНФ 

(общероссийский народный фронт) «Имя Героя – школе». Ростовскую область представлял 

обучающийся 6а класса школы № 11 Елисеенко Виталий, который рассказал о Герое школы № 

11 Александре Позыниче. Съемка видеоролика была приведена представителями челендж 

проекта ОНФ в школьном музее МБОУ СОШ № 11 им. А.М. Позынича. 

 

7. Школы г. Новочеркасска и детские сады приняли участие в Митинге памяти, 

возложение цветов к подножию памятника Воинской Славы, посвящённый 76-й годовщине 

освобождения  г. Новочеркасска от немецко-фашистских захватчиков (13 февраля 1943 г.). В 

МБОУ СОШ № 24 04.02.19 была проведена автобусно-пешеходная экскурсия 2а класса, во время 

которой дети посетили памятные места нашего города, связанные с событиями Великой 

Отечественной войны. Проехав по местам Памяти, дети постарались восстановить события 13 

февраля 1943 года - дня освобождения г.Новочеркасска от немецко-фашистских захватчиков. 

 
 

8. Школы приняли участие в конкурсе медиа -проектов «У войны не женское лицо», 

конкурсе плакатов «Равнение на героев»-«Оружие Победы», в тематической программе  с 

элементами видео-лектория, посвящённой 76-й годовщине освобождения  г. Новочеркасска от 

немецко-фашистских захватчиков, осмотрели экспозицию Зала Боевой Славы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. В микрорайоне Донской города Новочеркасска открыли исторический музей на 

базе МБОУ СОШ № 23. В мероприятии приняли участие - глава администрации города 

Новочеркасска Зюзин И.Ю, начальник УО Салтыкова Е.Л.,  Будник А.И., депутат 24 округа,  

представители советов ветеранов мкр. Донского,  Нч ГРЭС, атаман станицы Донской. 



             

 

10. 01.02.2019 в Клубе бывшего училища связи при содействии 8-й Армии и 51 дивизии 

состоялась торжественное собрание, посвященное принятию Новочеркасского штаба 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 

Юнармии в ряды Регионального штаба Юннармейского движения и принятию торжественной 

клятвы юнармейцами города Новочеркасска. В мероприятии приняли участие – зам. главы 

администрации г. Новочеркасска Е.В.Табаровец, зам. командующего 8-й Армией генерал-

лейтенант И.Л.Красин, начальник  Регионального штаба Юннармии И.В.Карасев, директор 

Государственного учреждения РО "Ростовпатриот центр" П.П. Перепелица, Председатель 

Новочеркасской городской организации ветеранов, Почетный гражданин г. Новочеркасска, 

ветеран боевых действий Б.П.Алексеев 

Очень торжественно, под звуки "Марша Преображенского полка" Знаменная группа роты 

почетного караула 150 мотострелковой дивизии внесла Государственный флаг Российской 

Федерации и  Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

движения Юнармии.  

Право произнесения торжественной клятвы юнармейцев было предоставлено 

Вакуленковой Алене и Драч Александру, членам юнармейского отряда НКПТиУ. 

Всего торжественную клятву приняли 76 участников юнармейских отрядов г. 

Новочеркасска, учащиеся МБОУ СОШ №19, МБОУ СОШ №17, МАУ ДО "ЦВД "Эстетика" 

(военно-патриотический клуб "Патриот"), Новочеркасского колледжа промышленных 

технологий и управления. 

После торжественного собрания для всех участников и гостей мероприятия был дан 

концерт, в котором приняли участие духовой оркестр 8-й Армии, детские и юношеские 

коллективы МАУ ДО "ЦВД "Эстетика". 



  
 

 


